
Департамент по образованию администрации Волгограда 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 130 Ворошиловского района Волгограда» 

(МОУ СШ № 130) 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 30.08.2024 г.   № 258 

г. Волгоград 

О внесении изменений в основную образовательную программу среднего общего 

образования муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа                      

№ 130 Ворошиловского района Волгограда» 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 

№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» и в целях приведения ООП 

СОО МОУ СШ № 130 в соответствие с ФОП СОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 130 Ворошиловского района Волгограда»: 

1.1. В разделе «Планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы среднего общего образования»: 

1.1.1. планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п. 20.5. (Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень)) приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО».  

1.1.2. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21.8. (Планируемые результаты освоения 

программы по литературе на уровне среднего общего образования «Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень)) 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 130 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Черненко 
Ольга Николаевна, Директор

05.11.24 18:04 (MSK) Сертификат 1F5FE732294474EDF5B11DE1D06C6E4F

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



1.1.3. Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.125.5. (Планируемые результаты освоения программы по 

географии на уровне среднего общего образования «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «География» (базовый уровень)) приказа 

Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО. ООО и 

СОО». 

1.1.4. Слова «планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

1.1.5. Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции федеральной рабочей программы «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Литература» (базовый уровень)) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО. ООО и СОО». 

1.2.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» 

(углубленный уровень) изложить в редакции п. 21. («Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень)) приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО. ООО и СОО». 

1.2.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 125. (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» (базовый уровень)) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО. ООО и СОО». 

1.2.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции федеральной рабочей программы «Основы 

безопасности и зашиты Родины». 

1.2.5. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО. ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП 

обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль 

«Дзюдо». Новые модули: «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика». «Коньки» изучаются с учетом 

возможностей материально- технической базы школы. 

1.3. В организационный раздел в: 

1.3.1. Учебный план. Исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Внести предметную область «Физическая 

культура» с учебным предметом «Физическая культура». Внести предметную 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 130 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Черненко 
Ольга Николаевна, Директор

05.11.24 18:04 (MSK) Сертификат 1F5FE732294474EDF5B11DE1D06C6E4F

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

1.3.2. План внеурочной деятельности среднего общего образования. 

1.3.3. Календарный учебный график. 

1.3.4. Календарный план воспитательной работы среднего общего образования. 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу среднего 

общего образования муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 130 Ворошиловского района Волгограда». 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Ерастову А. В. 

 

     

 

      Директор МОУ СШ № 130                                                      О. Н. Черненко 

 

Разослано: Ерастовой А. В. – 1 

С приказом ознакомлены: 

 

                                                 

 

                                                   В дело 01-15 

                                                       за 2024 г.  
 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 130 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Черненко 
Ольга Николаевна, Директор

05.11.24 18:04 (MSK) Сертификат 1F5FE732294474EDF5B11DE1D06C6E4F

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


